
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 30 
 
OGGETTO :  
PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - ADOZIONE  AI SENSI 
DELL'ART  175, COMMA 4,  DEL D.LGS 267/2000. 
 
L’anno 2025, addì ventisette, del mese di marzo, alle ore quindici e minuti zero, nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signora PIVIDORI D.ssa Anna Valentina la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Sindaco X   
POMATTO Ilaria Assessore X   
MEZZANO ROSA Andrea Assessore X   
 Totale     3 0 



OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - ADOZIONE  
AI SENSI DELL'ART  175, COMMA 4,  DEL D.LGS 267/2000. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2024 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027 e relativi allegati, ai sensi degli artt. 151 e 174, coma3, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 18-bis 
del D.lgs. 181/2011”, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATO l'art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

CONSIDERATO che: 
 il Comune, all’interno dell’AREA OMOGENEA CANAVESE, ha candidato l’intervento a valere sui fondi 

FSC 2021 2027 nell'ambito della Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 
territoriale - Linea di Azione: Strategie territoriali d’area omogenea, ammesso a finanziamento a valere sul 
Fondo Sviluppo e Coesione con D.D. 3 dicembre 2024, n. 426 della Regione Piemonte. l’intervento è stato 
ammesso a finanziamento a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione per un importo pari ad euro 73.706,00 - 
D.D. 3 dicembre 2024, n. 426 dalla Regione Piemonte 

 la Ragioneria dello Stato ha reso disponibili le tabelle che stabiliscono gli importi del contributo alla 
finanza pubblica per Comuni, Province e Città Metropolitane relativi al periodo 2025/2029 e che tale fondo 
deve essere iscritto entro 30 dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale; 

 il Comune ha partecipato in data 14.08.2024 all’avviso pubblico “inv. 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione 
allo Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni luglio 2024”, finanziato dall’Unione Europea e che, con 
decreto n. 138 – 1 / 2024 PNRR è stato ammesso il finanziamento per un totale di €. 3.928,40; 

PRESO ATTO che il Comune necessita di: 
 Iscrivere con urgenza in entrata ed in spesa lo stanziamento di Bilancio e di Cassa relativo agli interventi di 

cui sopra. 
 Iscrivere il Fondo per l’accantonamento alla finanza pubblica per il periodo 2025/2027. 
 inserire voci di entrata provvedendo ad integrare lo stanziamento inizialmente previsto, come dettagliato 

nel prospetto di Entrata allegato alla presente; 
 rivisitare voci della spesa corrente provvedendo ad integrare ove necessario lo stanziamento inizialmente 

previsto, come dettagliato nel prospetto di spesa allegato alla presente; 

CONSIDERATO che: 
 la variazione in oggetto non prevede l’applicazione di Avanzo di Amministrazione  
 Dato atto che non è necessario modificare il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 

essendo i singoli interventi previsti di importo inferiore a € 100.000,00; 

DATO ATTO che, anche a seguito della presente variazione di bilancio d’urgenza, risulta il permanere di tutti gli 
equilibri generali di bilancio, nonché il rispetto di tutti i vincoli di bilancio normativamente previsti; 

RICHIAMATI, altresì: 
 Il vigente regolamento di contabilità; 
 il D.lgs. n. 118/2011 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$GrigliaEntrata$ctl06$LinkE0000400005','')


 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

ATTESA la propria competenza ex art. 48 del D.lgs. 267/00;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2025 ad oggetto “Assegnazione dei mezzi finanziari - 
Piano delle risorse finanziarie anno 2025.”, esecutiva ai sensi di legge; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2025/2027 le rettifiche risultanti dagli allegati al presente atto, 
costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
3. DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione di bilancio risulta il permanere di tutti gli 
equilibri di bilancio, nonché il rispetto di tutti i vincoli di finanza pubblica in materia; 
4. DI SOTTOPORRE la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
massimo di legge di 60 giorni. 
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione “Bilanci” 
di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. Art. 
29, c. 1 del D.lgs. n. 33/2013; 
6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari; 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to GIGANTI  Riccardo  F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina  
  

 
Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

 Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/03/2025 
(art. 124 del D.lgs. 267/2000) 

 Viene comunicata con elenco n. 6 in data 27/03/2025  ai Sig.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del 
D.lgs. 267/2000) 

 
San Ponso, lì 27/03/2025 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

Divenuta esecutiva il 27/03/2025 

 
San Ponso, lì 27/03/2025 

 
Parere di regolarità Tecnica e Contabile  

(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Tecnico Favorevole 21/03/2025 F.to: GIGANTI Ing. 

Riccardo 
 

Contabile Favorevole 21/03/2025 F.to: GIGANTI Ing. 
Riccardo 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to REMOGNA Marta 
  

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 
  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
San Ponso, lì 27/03/2025 

Il Funzionario Delegato 
 REMOGNA Marta 

 


